

Szanowni Państwo

W związku z dążeniem do rozwoju i poprawy warunków życia mieszkańców Rogoźna, pragnę złożyć petycję o przeprowadzenie konsultacji społecznych dotyczących zmian administracyjnych granic miasta Rogoźno. Wierzę, że włączenie miejscowości Ruda oraz części miejscowości Garbatka (obszar ul. Konieczyńskich, Południowej i Garbackiej do torów kolejowych), Ciesiel (obszar ul Rzeczej, Krańcowej oraz Potulickiej do mostu) i Międzylesie (obszar łączący się z miastem od strony ul. Boguniewskiej i Wielkiej Poznańskiej) do miasta przyczyni się do jeszcze większego rozwoju Rogoźna, a także ułatwi służbom ratowniczym łatwiejszą lokalizację.

Uzasadnienie:

1. Geograficzna bliskość i naturalne połączenie: Włączenie ww. obszaru do granic miasta Rogoźno jest uzasadnione ze względu na geograficzną bliskość i naturalne połączenie tych miejscowości z Rogoźnem. Ich obecność w granicach administracyjnych Rogoźna umożliwi lepszą koordynację działań w zakresie infrastruktury, planowania przestrzennego oraz różnego rodzaju usług publicznych.
2. Rozwój miasta: Przeprowadzenie zmian administracyjnych granic miasta Rogoźno poprzez włączenie miejscowości Ruda oraz części miejscowości Garbatka, Ciesiel i Międzylesie przyczyni się do dalszego rozwoju miasta. Nowe obszary będą miały szansę skorzystać z infrastruktury, usług i inwestycji dostępnych w Rogoźnie, co przyczyni się do podniesienia jakości życia mieszkańców.
3. Ułatwienie lokalizacji służb ratowniczych: Włączenie ww. obszaru do granic Rogoźna ułatwi służbom ratowniczym, takim jak straż pożarna, pogotowie ratunkowe i policja, łatwiejszą lokalizację oraz szybsze dotarcie do miejsc zdarzeń. Skrócenie czasu reakcji służb ratowniczych ma istotne znaczenie dla zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców.

Wobec powyższego wnoszę o przeprowadzenie konsultacji społecznych z mieszkańcami Rogoźna oraz ww. miejscowościami, aby zbadać ich zdanie oraz opinie w sprawie proponowanych zmian administracyjnych granic Rogoźna. Konsultacje powinny obejmować spotkania informacyjne, dyskusje publiczne oraz możliwość składania pisemnych uwag i wniosków. Pragnę podkreślić, że przeprowadzenie konsultacji społecznych jest niezbędnym elementem w procesie decyzyjnym dotyczącym zmian administracyjnych granic miasta. Biorąc pod uwagę korzyści, jakie mogą wyniknąć z włączenia ww. obszaru do Rogoźna, uważam, że warto zbadać opinię społeczności lokalnej i uwzględnić ją podczas podejmowania decyzji.

Jednocześnie pragnę zwrócić Państwa uwagę na fakt, iż proszę o wysyłanie wszelkiej korespondencji jedynie drogą elektroniczną, za pośrednictwem adresu email.

Z wyrazami szacunku

Aleksandra N